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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi vstupu
Braillova písma na mobilních zařízeních
se systémem Android. V úvodní části jsou
popsány a porovnány vybrané systémy
pro Braillův vstup, a také jednotlivé typy
Braillova písma.

V další části práce je navržena samotná
implementace Braillovy klávesnice pro An-
droid. Důležitou součástí je návrh uživa-
telského rozhraní klávesnice. Zde je kladen
velký důraz na co nejlepší přizpůsobení
ovládání nevidomým uživatelům tak, aby
klávesnice byla co nejjednodušeji ovlada-
telná a zároveň bylo dosaženo vysoké přes-
nosti při psaní. K tomu slouží například
úprava polohy jednotlivých kláves na zá-
kladě historie uživatelových stisků. To je
velice důležité vzhledem k absenci hma-
tové zpětné vazby. V práci je navrženo
více metod, pomocí kterých lze pozici jed-
notlivých kláves upravovat. I přes tuto
korekci může docházet k chybám (grama-
tická chyba nebo překlep). Proto se práce
také zabývá možností automatické korekce
již napsaných slov. K dalšímu usnadnění
a zrychlení psaní je část práce věnována
možnostem doplňování rozepsaných slov.

V závěru práce je provedeno testo-
vání klávesnic na nevidomých uživatelích.
V testech jsou zjišťovány chybovosti při
psaní, doba psaní a jaké typy chyb vzni-
kají a co je jejich příčinou.

Klíčová slova: Android, Braille,
klávesnice, asisitivní technologie

Vedoucí: doc. Ing. Daniel Novák, Ph.D.

Abstract

This thesis deal with the possibilities of en-
tering Braille on Android mobile devices.
The first part describes and compares se-
lected systems for Braille input as well as
individual types of Braille.

In the next part of the thesis, the im-
plementation of the Braille keyboard for
Android is designed. The important part
is the design of a keyboard user interface.
The emphasis is on optimizing the con-
trols for blind users so that the keyboard
usage is as easy as possible while mantain-
ing high accuracy when writing. Example
of this would be adjusting the position of
individual keys based on the history of
users presses. This is very important due
to the absence of tactile feedback. This
thesis proposes several methods to modify
the position of the individual keys. De-
spite this correction, gramatical or typing
arrors may occure. Because of that, the
thesis also deals with the possibilities of
automatic correction of already written
words. To further simplify and accelerate
writing, part of the thesis is devoted to
the possibilities of completing the words.
Last part of the thesis focuses on
tests/testing that was performed by blind
users. Writing errors, typing times, and
what types of errors are occurring and
what causes them are identified in the
tests.

Keywords: Android, Braille, keyboard,
assistive technology

Title translation: Development of an
Android Input Method Using Braille
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Kapitola 1

Úvod

V současné době žije na celém světě podle odhadu WHO z roku 2015 přibližně
258 miliónů lidí se zrakovým postižením, z toho je téměř 40 miliónů nevido-
mých [15]. Počet nevidomých tak stále narůstá. Odhad v roce 1990 byl 30,6
miliónů nevidomých lidí [4]. V roce 2050 by již mělo být na světé 114,6 mili-
ónů nevidomých [5]. To je způsobeno zvyšováním počtu obyvatel, stárnutím
populace a dalšími sociálněekonomickými aspekty, jako například dostupností
lékařské péče. Velká část z těchto nevidomých navíc žije v rozvojových ze-
mích, kde mají jen velmi omezený přístup ke speciálním pomůckám, které
by jim usnadnili práci, komunikaci s ostatními lidmi, a tím i zlepšili jejich život.

Zároveň však v současnosti dochází k ohromnému rozvoji chytrých mobilních
telefonů, kdy se tyto zařízení stávají i levnější a tím pádem mají možnost
dostat se k daleko větší skupině lidí. V současné době je na světě 5 miliard
uživatelů mobilního telefonu. [?] Mobilní telefony, ať chceme nebo ne, ovlivňují
naše životy čím dál tím více. Využíváme je jako jeden z hlavních prostředků
pro komunikaci, práci, ale i zábavu. Pro mnoho lidí by bylo nepředstavitelné
trávit čas bez možnosti využít chytrý mobilní telefon. V dnešním světě totiž
hraje elektronická komunikace v kontaktu mezi lidmi stále důležitější roli.
Tento rozvoj a rozšiřování chytrých mobilních telefonů ale způsobuje nevido-
mým řadu problémů. Telefony jsou většinou velmi špatně přizpůsobené pro
jejich využívání právě nevidomými. Velká část nevidomých lidí proto stále
používá staré tlačítkové telefony než aby začali používat dotykové telefony.
Staré telefony pro ně mají výhodu v tom, že obsahují právě mechanická
tlačítka, díky nimž mají hmatovou zpětnou vazbu o každém svém dotyku.
Nevýhodou je, že tyto telefony jsou použitelné pouze pro základní funkce
jako telefonování nebo posílání SMS. Tyto telefony často ani nepodporují
žádným způsobem zvukovou zpětnou vazbu, uživatel si tak pouze mechanicky

1

1. Úvod ........................................
Věk Populace Nevidomí Slabozrací Zrakově postižení
0-14 1 848 500 000 1 421 000 17 518 000 18 939 000
15-49 3 548 200 000 5 784 000 74 463 000 80 248 000
50+ 1 340 800 000 32 160 000 154 043 000 186 203 000
Suma 6 737 500 000 39 365 000 246 024 000 285 389 000

Tabulka 1.1: Počty nevidomých lidí na světě

pamatuje postup například pro vytočení čísla.

Jedna z otázek může znít, proč by měli nevidomí používat dotykové te-
lefony? Bohužel jsou k tomu nuceni popsanými okolnostmi. Určitě by pro
nevidomé bylo příjemnější využívat tlačítkové telefony, jako to dělali doposud.
Tím by ale přicházeli o možnost využívat možností, které poskytuje právě
chytrý telefon. Ty totiž téměř neexistují v tlačítkové verzi. Při vývoji nových
telefonů by tak mělo být myšleny na všechny skupiny uživatelů, kteří ho
mohou využívat a přizpůsobit ho. To se v současné době úplně neděje. Chytré
telefony nabízejí možnosti, které by nevidomým mohli výrazně ulehčit život

Člověka také může napadnout otázka, zda vůbec potřebují nevidomí uži-
vatelé ovládat chytrý telefon pomocí klávesnice. V dnešní době, kdy každý
chytrý telefon má v sobě zabudované hlasové ovládání, by mohli psát texty
pouze pomocí hlasového diktování. A to jak v případě telefonů s Androidem,
tak i iOS.
Hlasové diktování je sice pohodlné, ale není úplně vždy použitelné. Může se
jednat o rušné prostředí, kde je tolik šumu, že ve výsledném textu vznikne
nepřiměřené množství chyb. Nevidomý uživatel by je pak měl problém opravit
a spíše by ho to zdržovalo. Mohou také nastat situace, kdy není vhodné text
diktovat. Například při jízdě hromadnou dopravou, kdy nechcete text diktovat.
To může nastat také při jiných hromadných akcích, přednáškách a podobně.
Navíc diktování textu je trochu jiné, než když člověk text píše. Je to podobné
jako se čtenými knížkami. Nevidomí uživatelé si v některých případech knížku
raději čtou, než poslouchají načtenou. Stejně tak, jako vidomí uživatelé téměř
výhradně využívají klasickou klávesnici, i když by mohli také využít diktování.

Cílem práce tak je navrhnout takové řešení pro Braillův vstup, aby by bylo
co nejvíce přívětivé pro nevidomé uživatele a doplnilo tak stávající možnosti
dostupné pro ovládání telefonu s operačním systémem Android. Tím by se
rozšířili možnosti pro používání těchto telefonů nevidomými uživateli. V sou-
časné době je možná stále dost nevidomých uživatelů, kteří nechtějí chytré
telefony. S tím, jak ale bude vyrůstat digitální generace, která je po celou dobu
v kontaktu s chytrou elektronikou, získají řešení pro nevidomé na mobilních
telefonech daleko větší uplatnění.

2
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1. Úvod ........................................

Část I

Řešení vstupu Braillova písma
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Kapitola 2

Historie Braillova písma

Historie Braillova písma sahá až do první půlky 19. století [16]. Postaral se o
to Francouz Louis Braille, který během svého dětství vlivem zranění a ná-
sledné infekce oslepl. Začal docházet na Institut des Jeunes Aveugles, což byl
institut pro slepou mládež. Braille se snažil přijít na způsob, jak by nevidomý
lidé mohli psát text. Do té doby se pro nevidomé využíval systém Valentina
Haüye, který spočíval ve vylisování šablon písmen standardní abecedy do
tvrdého papíru. Tím vznikla na papíru vystouplá struktura textu, která byla

[…]

ukázalo problémy pro jednotlivé skupiny uživatelů podle jejich úrovně psaní.
Každý uživatel, přinesl na základě své úrovně jiné poznatky k psaní a vylep-
šení funkcí tak, aby pro danou úroveň uživatele bylo psaní ještě pohodlnější.
Pro uživatele, který psal plynule to je například zrychlení čtení textu, než
je tam v současnosti, rychlé přečtení právě napsaného slova, nebo zkrácení
gesta pro mezeru, aby došlo k dalšímu zrychlení. Oproti tomu v psaní slabší
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uživatelé by například ocenili další vylepšení funkcí pro nápovědu slov nebo
možnost upravit si rozvržení kláves. Práce tak přinesla nevidomým uživatelům
OS Android možnost používat Braillovu klávesnici se kterou mohou zlepšit
využívání mobilního telefonu.
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Přílohy
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Příloha A

Výsledky testování

A.1 Výsledky úvodního dotazování

Otázka Osoba K Osoba R Osoba B
1 věk c (63) c (48) c (53)
2 pohlaví a (muž) b (žena) a (muž)
3 ruka pravá pravá pravá
4 od narození ne ne ano
5 Braille a (20) b (30) a (7)
6 telefon b (BlindShell) b (BlindShell) b (iPhone)
7 klávesnice ne ne ano (iPhone)

Tabulka A.1: Úvodní dotazování

A.2 Výsledky závěrečného dotazování

A.2.1 Uživatel K

Psaní textu. U psaní naležato by bylo lepší, kdyby klávesy byly vedle sebe
jako na normální klávesnici, takhle tam nejdou ohnout prsty. U režimu na
výšku
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Gesta. Gesta takhle jak jsou dávají smysl, takže tam není potřeba nic měnit.

Autokorekce slov. Je to zajímavá funkce, je hned vidět, když je ve slovu
chyba.

Doplňování slov. Určitě by to mělo uplatnění. Při psaní bych to občas zkusil
použít.

Menu. Při psaní se mi často otevíralo, když jsem nechtěl. Procházení položek
je v pořádku.

A.2.2 Uživatel R

Psaní textu. Asi bych si na to zvykla, když bych chvíli trénovala. Dovedu
si představit, že by se pak lépe psalo v hlučném prostředí, než s klávesnicí
kterou používám teď, kde musí člověk poslouchat, na jaký znak zrovna mačká.
Jenom mi trochu dělá problém to rozložení kláves, musím se na to hrozně
soustředit, ale chce to si asi jenom na to zvyknout.

Gesta. Jak jsou teď udělána, tak jsou intuitivní, takže bych na nich nic
neměnila.

Autokorekce slov. Určitě bych to využila.

Doplňování slov. Stejně jako autokorekce se i doplnění může někdy hodit.

Menu. Do menu se možná až lehce dá dostat, párkrát se mi otevřelo při
psaní, když to nebylo potřeba.
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.................................... A.3. Testovací text

A.2.3 Uživatel B

Psaní textu. Psaní textu se mi líbí, za tu chvíli jsem si na něj zvykl. Je to
podobné jako na iPhonu. Možná by bylo dobrý doplnit čtení kompletního
slova po jeho napsání.

Gesta. Gesta jsou navržena dobře, jenom by bylo lepší u mezery a mazání
zmenšit minimální velikost tahu.

Autokorekce slov. Pro někoho to může být užitečné, ale já bych to nevyužil.
Jenom by mě zajímalo, jak by to fungovalo.

Doplňování slov. Doplňování slova by mě naopak při psaní zdržovalo, rych-
lejší je, když to napíši ručně.

Menu. Menu je vymyšleno dobře, jde se do něj snadno dostat.

A.3 Testovací text

Jako testovací referenční text byla zvolena úvodní část článku ze zpravodaj-
ského serveru iDnes [11].

Testovaný text:
"Na ostrově se po dvanácti letech narodilo dítě. Ostrůvek u Brazílie porody
zakázal a všechny tamní ženy posílá rodit na pevninu. Žena, která v sobotu
přivedla na svět holčičku, však o svém těhotenství údajně nevěděla a s pomocí
přítele porodila v koupelně."

počet slov: 42
počet znaků: 256
počet unikátních slov: 38
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A. Výsledky testování ..................................
A.3.1 Text zapsaný na iPhone pomocí iOS Braille Screen
Input

Text zapsaný uživatelem B při testovacím psaní pomocí iOS Braille Screen
Input. Šipky nad písmeny znázorňují smazání znaku. "Na o←−t strově se po
dvanácti letech narodilo d←−ú ít←−á ě. Os←−! trůvek u Brazíli←−i e porody zakázal a
všechny tamní ženy p←−r←−s osíl←−a á ro←−j ←−i ←−t d←−t it na pevninu. Žena, kter←−u á
v sobotu přivedla na svě←−q t holčičku, v←−a šak o svém těhotenství úd←−e ajně
n←−a←−v evěděla a s pomocí přítele p←−r orodila v ←−p kou←−m←−o pelně."

A.3.2 Text zapsaný na Android pomocí navrženého řešení

Text zapsaný uživatelem B při testovacím psaní podle vzorového textu pomocí
navržené klávesnice s využitím klouzavého průměru. Šipky nad písmeny
znázorňují smazání znaku. "Na ostrov

←−
( ě se←−p po dvanácti letech narodilo

dítě. Ostrůvek u Brazílie porody ←−a zakázal a všechny t←−e amní ženy posílá
rodit na pevninu. Žena, která v sobotu přivedla na svět holčič←−a ku, však
←−s o s←−a←−v vém těhotenství údajně nevěděla a s pomocí přítele porodila v
koup←−o elně."
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Příloha B

Obsah CD

Soubor Popis
DP_Hryzak_Ondrej.pdf text diplomové práce
DP_Hryzak_Ondrej_android.zip implementované řešení klávesnice
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