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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vývoj vstupní metody pro Android využívající Braillovo písmo

Jméno autora: Ondřej Hryzák
Typ práce: DP
Fakulta/ústav: FEL, ČVUT
Katedra/ústav: Kat. kybernetiky
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FEL, kat. kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student provedl zevrubnou rešerši, analýzu požadavků na aplikaci, seznámil se s dokumentací OS Android a
příslušných knihoven, navrhl architekturu systému, dále se soustředil na optimalizaci řešení aplikace OCR pro
vybraný typ telefonu. Student použil tzv. „user-centered design“, od počátečního návrhu byl v kontaktu
s nevidomými uživateli, kteří přispěli k návrhu ovládání aplikace. Nejnáročnější část práce bylo odladění aplikace,
aby fungovala v každodenním životě.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se pravidelně zúčastňoval týdenních schůzek. Student po celou dobu přistupoval k řešení zodpovědně, byl velmi
samostatný a proaktivní, prokázal vynikající programátorské a designerské schopnosti.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student použil přístup návrhu zaměřeného na uživatele, pravidelně diskutoval výsledné ovládání systému s nevidomými
uživateli. Finální verze aplikace byla otestována v asociaci nevidomých SONS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úrověn je dostatečná, typograficky je práce velmi kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura je dostatečná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přínos práce je implementace brailovy klávesnice na dotykovém display. Student musel vyřešit náročný úkol kalibrace
přiložení prstů na display telefonu. Největším přínosem systému je spolupráce s koncovými uživateli (jak nezkušení uživatelé
tak i experti v středisku SONS) při návrhu, implementaci a testování systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Můj celkový dojem z práce je velmi pozitivní. Práce je napsána přehledně s dostatečným počtem obrázků a
diagramů vypovídající o struktuře práce a demonstrace použitých přístupů. Oceňuji také, že práce byla napsána
v pěkné technické angličtině. Vzhledem k celkové kvalitě hodnotím diplomovou práci známkou výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně.
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